- Ego Andreas notarius in Dei nomine ut super legitur firmavi et scripsi 
- Scriptum hunc iudicatum testamentum distribucione per manus meas Andreas notarius ut 

super leguntur firmavi et scripsi 
- Ego Andreas notarius gratia Dei hoc instrumentum iure proprietatis [et perm]utacionis ut 

super legitur firmavi et scripsi 
- Ego Andreas notarius misericordia Christi hoc instrumentum donacionis et concessionis 

sicut super legitur firmavi et scripsi 
- Ego Andreas notarius in Dei nomine hanc rogacionem scripsi 

Signa 

Signum Descrizione 

Signum crucis croce semplice, con quattro puntini ai lati dei 

bracci e braccio verticale terminante “a frusta 

multipla” (1 r. 1), oppure croce potenziata con 

quattro trattini ai lati dei bracci (3 r. 35). Il 

signum è collocato prima dell’invocazione 

verbale e talvolta precede anche la completio 

Estremi cronologici:  

1124 - 1133 

Elenco documenti: 

Numero Segnatura Datazione 

1 S. Stefano 34/970B n. 59 1124 maggio 31 

 S. Stefano 8/944 n. 28 

(Copia redatta da Guiberto II 

notaio) 

1124 settembre 21 

2 S. Stefano 34/970B n. 65 1126 marzo 10 

3 S. Stefano 9/945 n. 2 1126 aprile 13 

4 S. Stefano 35/971A n. 2 [1]132 [...] 

5 S. Giovanni in Monte 2/1342 

n. 26a 

1132 dicembre 6 

6 S. Giovanni in Monte 2/1342 1133 febbraio 10 
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n. 26br (rogazione) 

Luoghi di rogazione:  

- Musiano (Pianoro): ante basilica Sancti Bartholomei Apostoli; iusta rio de Musilliano 

- Bologna: in vico Magiano 

- Paderno (Bologna): in burgo de Paderno 

- in prato iusta [… Maria] 

Committenze storiche e territorio in cui il notaio è attivo 

Documento Actum Negozio 

Giuridico 

Autore Destinatario Ubicazione dei beni 

1) 

S. Stefano 

34/970B n. 

59 

1124 maggio 

31 

in prato iusta 

[..10..] 

Donazione Petrus  

Tussco  

monast[erio 

Sancti 

Bar]tholomei 

Apostoli sito in 

Musillano et tibi 

domnus 

Agustinus 

venerabi[lis 

abbas et] 

monachus 

eiusdem 

monasterii  

[in] fundo et valle qui 

dicitur de Canava in 

pertine<n>cia de 

opido qui dicitur 

Riosto et tornatorie  

tres sunt posite in 

fundo Sancte Marie 

qui dicitur in Sexto  

S. Stefano 

8/944 n. 28 

1124 

settembre 21 

(Copia 

redatta da 

Guiberto II 

notaio) 

ante basilica 

Sancti 

Bartholomei 

Apostoli 

Enfiteusi [domnus] 

Agustinus 

venerabili

s abas et 

monacus 

de 

monasteri

i Sancti 

Bartholo

mei 

Apostoli 

in 

[M]usilia

no  

Iohanne Ruso et 

Burga iugalis  

in costa subtu castro 

de Sexto  

2) 

S. Stefano 

34/970B n. 

65 

1126 marzo 

10 

iusta rio de 

Musilliano 

Enfiteusi domnus 

Agustinus 

venerabili

s abbas  

de 

monasteri

o Sancti 

Bartholo

mei  

lbertus de 

Ingnano et 

Giusla iugalis in 

una medietate et 

Venerius de 

Boniverto  

in Musillano  est 

posita subtus castro 

[..6..] qui dicitur 

Monte(n)clo 

3) Musiano Testamento Dominicu pro Vivilenda  
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S. Stefano 

9/945 n. 2 

1126 aprile 

13 

s filius 

Ingullo  

uxori sue; 

basilica Sancti 

Martini sito in 

vico Magiano; 

Andreas 

presbiter 

patrino nost; 

Petrus 

venerabilis 

presbiter filius 

noster habeat 

colcitra una et 

alia colcitra 

habeat Martinus 

filius noster 

insimul cum 

Guido nepote 

nostro et Gisla 

nepota nostra 

plumano uno et 

Berta filia 

nostra ; 

Iohannes Bonus 

filius noster 

Guido nepote 

nostro scilicet 

Petrus 

venerabilis 

presbiter et 

Bonusdie et 

Iohannes Bonus 

et Martinus 

germanus ; 

Petrus presbiter 

filius meus et 

Martinus de 

Freda  

4) 

S. Stefano 

35/971A n. 2 

[1]132 [...] 

in vico 

Magiano 

Enfiteusi [Iohannes 

de 

Magiano 

una cum 

Guido de 

presbiteri

s, 

Albertus 

et 

Arardus 

[clericus, 

domna 

Ma]telda 

et 

Petrus 

presbiterus et 

Bonusdies et 

Martinus 

germanis filiis 

[quondam] 

Dominico de 

Ingulo una cum 

Guido nepote  

in Poio de Arca  
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Magianus 

filius 

quondam 

Gerardi  

5) 

S. Giovanni 

in Monte 

2/1342A n. 

26a 

1132 

dicembre 6 

in burgo de 

Paderno 

Donazione Gerardus  

de Roza 

una cum 

Remengar

da uxor 

mea  

in basilica 

Sancti Victoris 

et in Alberio 

venerabilis 

priore de ipsa 

basilica et in 

Alberto 

presbitero 

preposito  

in curte de Paterno  

6) 

S. Giovanni 

in Monte 

2/1342A n. 

26br 

1133 

febbraio 10 

(rogazione) 

Paderno  Rogazione  Petrus 

presbiteru

s de vico 

Pratoxo 

in ecclesia 

Sancti Victoris 

et in Alberio 

priore de ipsa 

ecclesia et in 

Alberto 

presbitero suo 

preposito  

in curte de Paterno  

Cronologia: 

 Greca Romana Bedana Note 

Indizione    non individuabile 

 Pisano Fiorentino Natività Note 

Stile   X  

ANALISI PALEOGRAFICA 

Mise en page e caratteristiche generali della scrittura 

 Impostazione generale della pagina e impaginazione 

Impostazione documentaria. Mise en page sostanzialmente ordinata, anche se l’allineamento delle